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Gazi Hüsrev Bey vakfından olan handa bir yerel zaviye de vardır (s. 112). 1561 'de Pojega 

varoşlarında Ulama Paşa'nın da bir zaviyesi bulunduğundan bahs olunmaktadır (s. 244). 

1949 Zagrep doğumlu genç araştırıcı ve tarihçi Nenad MOACANIN'in yukarıda kısmen 

tanıtı1abilen kitabı Osmanlı Tahrir Defterleri üzerindeki çalışmalara büyük bir katkıdır. Son 

yıllarda Türkiye'de de özellikle Anadolu'da bulunan idari birimlere ait beylerbeyilik veya san

ccılelar ile ilgili pek çok araştırınalar yayınlanmakta, hatta bizzat Başbakanlık Devlet Arşivleri 

Genel Müdürlüğü'nün tıpkı basımı ile birlikte çevrl yazılı metinlerinin ve dizinlerin de yer 

aldığı Tahrir Defterleri yayınlanmaktaclır, ı 66, 387, 438 numaralı i c mal de terleri gibi. Bu

nunla beraber, Balkanlardaki birimler üzerinde sıhhatli çalışınaların ancak o yörelerin bilim 

adamlarının ve araştırıcılarının himmetini beklediği de aşikardır. MOACANIN'in eseri bu 

bakımdan çok önem taşımaktadır. 

Nejat GÖYÜNÇ 

Michael KEMPER, Stı/ls und Cele/u·te in Tatarien und Basclıkirien, 1789-1889. Der 

islamisehen Diskıtrs wıter russischer Herrschqft. (Tataristan ve Başkirdistan'cla Meşayih ve 

Uleına, 1789-1889. Rus Hükümranlığı Altında İslam! Tartışmalar). Klaus Schwarz Verlag, 

Berlin ı998, 5ı6 S. 

Bochum Ruhr-Universitesincle Prof. Dr. Reinhard Schulze idaresinde ı 997'da tamamlan

mış bir doktora tezi olan bu çalışma ele aldığı konunun özgünlüğü ve birincil kaynaklara inen 

etraflı bir araştırma olması itibariyle dikkat çekmektedir. Çalışına 5 ana bölüm, giriş ve sonuç 

kısımlarından oluşmakta, geniş bir kaynak ve literatür kısmı eseri taınamlamaktaclır. 

I 8. yüzyılın sonlarında, bugünkü Tataristan ve Başkirdistan topraklarını i hata eden orta 

Volga ve güney Ural bölgelerinde İslam! bilimler ve edebiyat alanında önemli bir gelişme 

yaşanmıştır. Birçok şehirlerde ve köylerde camiler ve medreseler açılmış, ı 789'de U fa' da 

merkez ınüftülüğü i h das edilmiş, ı 80 ı 'de Kazan'da bir matbaa kurulmuş, Arapça ve Türk 

dillerinde gelişen din! edebiyat klasik Arap edebiyalının hemen hemen bütün dallarını 

kucaklayan bir canlanma meydana gelmiştir. Meşayih ve ulemanın din! ve dünyevl sahalarda 

çeşitli konulardaki müzakere ve ınünazaraları Volga ve Urallar arasındaki tüm bölgeele 

yaygınlık kazanmıştır. Bu taı:tışınalar çalışmada bunların yazmış oldukları eserlerden hareketle 

ortaya çıkarılmaktadır. Dolayısıyla, seçilmiş ı5 kadar müellifin ilahiyat, tasavvuf, ahlak, 

fıkıh, tcfsir, ayrıca tarih, seyahatnameler ve edebiyat gibi geniş bir yelpazeye yayılmış 

bulunan eserlerinin incelenmesine teşebbüs edilmiş bulunmaktadır: Kazan müftüsü Muham

medcan b. al-Hüseyin, Habibullah c!-Urivl, müfti Abclüsselam b. Abclurrahim, Niyazkulu ct

Turkmanl, Faydhan el-Kabul!, Taeeeldin b. Yalçigul el-Başkurdl, Nimetullah b. Ömer el-Utari, 
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Hibetullah b. Seyyitbattal el-Kargall, Abulmanİlı el-Kargall, Abdurrahim el-Bulgar!, 

Abdünnasır el-Kursavl, Şerafetlin el-Bulgar!, Fetbullah el-Urivl, Muhammed Ali el-Çukur!, 

Bahaddin Veysziide, Şihabettin el-Maı·canl bunlar arasındadır. 

Rus hükümetinin özellikle I870'clen sonra müslümanların eğitim sistemlerine müdahale 

etmeye başlaması, Ruslaştırma siyasetinin bir girişimi olarak algılanmış ve red edilmiş 

olmakla beraber, 1789-1889 yılları arası, dolayısıyla Hicrl 13. yüzyıl ele alınan bölge için 

İsH\ının serbeslee yaşandığı ve tartışıldığı bir dönem olarak .kabul eclilınekteclir. inceleme 

konusunun 1889 ile sınırlanclırılması Tatar-BaşkirD ilim dünyasının önemli isimlerinden 

Şihabettin el-Marcani ve Muhaınıned Ali el-Çukurl'nin vefatma denk düşmesi ile ilgilidir. Bu 

tarihten itibaren kendini gösteren ve"Us{il-i cedfd" adı verilen eğitim hareketi Rusya 

müslümanları için yeni bir devir açar ve İslami olmaktan ziyade Avrupa! değerler içermesi 

itibariyle de bu çalışınanın kapsadığı saha dışında bırakılmıştır. (Bu konu ile ilgili yeni bir 

çalışma olarak bk. Ahmet Kanlıdere, Reform wit!ıin Islam. The Tajdid and Tadid mavement 

among the Kazan Tatars ( 1809-1917). Concilition or Col(/lict?. Eren yayıııevi, istanbul 

1997). 

"Mo/lar, Miiftiler ve ilimierin hami/eri. hlôm cemaatinin müesseseleri" adını taşıyan 

birinci bölümde (s. 18-79) genelele 16. yüzyıldan itibaren Rus hükümranlığı altında yaşamaya 

mecbur kalan müslümanların temessülleşme tazyikine karşı lutumları ve cemiyet hayatındaki 

değişimleri ele alınmakta, islam uleınasının meydana gelen yeni şartlara gösterdiği uyum, 

bölgenin ticari gelişınelyri ve müteşebbisleri, Il. Katharina zamanında müslümanlara karşı 

takib eelilen siyasetteki yuınuşama, 1789'da Ufa'cla açılan "Mahkeme-i islômiyye" ve 180 I 'de 

Kazan'da faaliyete geçen Matbaa ve dini ağırlıklı olarak basılan eserler, bu bölümün ilk 

kısmında ele alınan konularclır. Bölümünikinci kısmında Müfti olarak atanan Muhammedcan 

b. Hüseyin (1789-1824) ile başlayan, müslümanların Rus hükümeti gözetimincieki bir dini 

müessese kanalıyla yönlendirilmesi devri, Kazan'daki resmi ulemanın faaliyetleri ve 

eserlerinin tanıtımıyla sürmekle ve Muhammedcan'dan sonraki mürtilerin etkinliklerine ve 

bunların metbu hükümetle olan ilişkilerine yer verilmektedir. 

İkinci bölümde, tarikalların dışında ve içinele kalan nıeşayih tarafından sürdürülen yazım 

hayatı ve eserleri ele alınmakla, bunların içerikleri benzer konu ağırlıkları içinde karşılaştır

malı olarak sorgulanmaktadır (s. 82-212). Özellikle 18. yüzyılın ikinci yarısında Nakşibendi

Miiceddidiyye tarikatı bölgenin hakim tarikatı olarak ortaya çıkmakta, 19. yüzyılın başlarında 

ise bölgenin hemen bütün meşayih ve nleması bu tarikatın mensubu olduğu gözlenmektedir. 

Daha önceki devirlerele ise bölgeyeYesevi' tarikatı ağırlıklı bir düşünce dünyasının hakim 

olduğu tesbit edilmektedir. Uleınfı ve meşayihin çeşitli meseleler karşısındaki düşünce ve 

tartışmaları dolayısıyla bu çizgiele takib edilmekte ve cleğerlenclirilmekteclir. Tasavvuf yanında 

içinde yaşanılan siyasi coğrafyanın öne çıkarttığı meseleler üzerindeki hararetli tartışmalar bu 

bölümlin ağırlıklı olarak işlediği konudur. 16 ve 17. yüzyıl Osmanlı dünyasında önemli 
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tartışmalara yol açan Birgiv! ve Kadızadeliler hareketinin bölgenin fikir dünyasının 

oluşumunda önemli etkiler icra ettiği ve tartışmalar arasında büyük bir yer tuttuğu ayrıca 

ayrıntılı olarak işlenınektedir (s. 147-172). Alıfak üzerinde tartışılan başlıca konulardan biridir. 

Üçüncü bölüm, "flalıiyat \'e Fıkıh ilmi alanındaki tarttşmalar, 1789-1850" başlığını 

taşımaktadır (214-313). Volga~Ural bölgesinde 18. ve 19. yüzyılın başlarındaki eğitim faali

yetleri, medreseler ve meşayih ve ulemanın bu konudaki tartışınaları yazılmış olan eserlerin 

ışığında takib edilmektedir. lçıihdd ve Takltd konusu dışında, geniş bir coğrafyanın ortaya 

çıkardığı bir mesele olarak 'isö, ehl-i kitab olarak hiristiyanların durumları, Volga-Ural bölge

sinin Darü'l-isldm sayılıp sayılmayacağı, cum'a ve bayram namazlarının kılınıp kılınmaya

cağı, hirisliyanların kestikleri etierin yenilmesi, gündelik hayatta onlara benzer davranışlar ser

gilenmesi, adet ve giyim-kuşamlarının benimsenmesi ve bu gibi tartışma konuları, 

müslüman olmayan bir idare altında yaşamak zorunda kalan islam cemaatinin karşı karşıya 

kaldığı meseleler olarak ilgi çekici tartışmalara yol açmış görülmektedir. 

Dördüncü bölüm, "19. yüzyi/tn ilk yansmda islam ve 'Volga-Bulgar' Tarih Bilinci" 

başlığını taşımaktadır (s. 316-358). Burada özellikle, Taeeeldin b. Yalçıgul el-Bulgarl'nin 

"Tar'ilıname-i Bulgar"ı. Hüsameddin b. Şerafeddin el-Bulgar!'nin "Tevar'ilı-i Bulgariyye"si ele 

alınmakla ve bu tür eserlerin elini tarihyazıcılığı veya tarihsel metinler haline sokulınuş ahlaki 

eserler olduğu vurgulanmaktadır. 

Beşinci bölüm, "içe kapanma ve dtşa açtlım arasmda: Rus meydan okuyu,l'luıa üç Islami 

cevap, 1850-1 889" başlığını taşımaktadır (s. 360-465). Bölümlin giriş kısmı anahatlar halinde 

Volga-Ural müslümanlarının Rusya tarafından sürdürülen reformlar karşısındaki tutumunu ele 

almaktadır. Zikredilen tarihler arasında özellikle ekonomik alanda kendini gösteren gelişmeler, 

Rusya'nın Taşkent (1865) Buhara ve Hive (1 868) ve Hakand (1 876) haniıkiarına son verişi ilc 

gelişir ve Volga-Ural müslümanlarını iktisadi ve kültürel hayattaki durumlarında önemli 

değişiklikler meydana getirmeye başlar. 1870'den sonra Rus hükümetinin müslüman okulları 

doğrudan kontrolü altına almaya teşebbüs etmesi, ruslaştırma ve misyonerlik faaliyetlerine 

kuvvet verir. Bu tür eylemiere karşı gösterilen direniş ise yüzyıl boyunca devam eder. 

Muhammed Ali el-Çukur! (1826-1889), B ahaedeli n Veyszade (öl.l893), Şehabeddin el-Mercanl 

( 1818-1889) gibi müslüman aydınların tepkileri. eserleri ve görüşleri bölümlin diğer 

kısımlannda etrallı bir şekilde ele alınır. 

Bölge meşayih ve ulemasının Osmanlı devleti ilc ilişkili olduklarına dair mevcut 

işaretler, bu konunun müstakilen araştırılması zamretini ortaya çıkartmaktadır. Hac vesilesi 

ile İstanbul'a gelen pekçok mcşayih ve ulema yanında lll. Selim zamanında İstanbul'a gelerek 

Selimiye'de yapılan askeri kuruluşlar yakınında kendisine bir lekke inşa edilen ve "Selimiyye 

Şeyhi" olarak şöhret bulan, telif ettiği "Risa!e-i Medeniye" ünvani ı escrini padişah'a ithaf eden 

Nimetullah b. Ömer el-Utar] (öl. I 8 I 6/1 7) bunlardan sadece biridir. 
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Eserin nihayetinde yer alan geniş bibliyografya, konunun ana kaynaklarını ifşa etmesi 

bakımından da okuyuca ve araştırıcı ya önemli ipuçları vermektedir. Batı dilleri dışında kaynak 

dili olarak Arapça, Farsca, Türk dilleri ve Rusça kullanan yazarın bu donanımı, sadece 

Anadolu Türkçesi ile bölgeyi araştırmaya kalkışan ve Orta Asya Türk-Müslüman dünyası 

uzmanı geçinen tarihçileriınizin içinde bulundukları büyük zafiyeti çok çarpıcı bir şekilde 

gözler önüne sermektedir. 

Kemal BEYDiLLi 

Klaus KREISER, Istanbul und das Osmanische Reiclı: Derwisclıwesen, Baugesclıichte, 

/nsclıriftenkunde, Analecta Is isiana XIV, Istanbul 1995, 276 s. 

Ünlü Alman Türkolog Prof. Klaus Kreiser'in Osmanlı tasavvuf hayatı, çeşitli Osmanlı 

binaları ve kİtabeleri ile ilgili kaleme aldığı makalelerini biraraya getiren kitab, ikisi daha 

önce yayınlanmaınış 1 8 çalışmayı içeriyor. 

"Die Derwische im Spiegel abendlaendischer Reiseberichte" başlıklı ve ilk kez bu kitapta 

neşredilen ilk çalışma (s.l-20), Avrupalı seyyahların Osmanlı dervişleri ile ilgili gözlemlerini 

ele alıyor. Seyahatnameleri n, 16. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar Avrupa'nın Osmanlı tarikatları 

ile ilgili temel bilgi kaynağı olduğunu belirten yazar, Avrupalı seyyahların dönemin tasavvuf 

hayatına dair ilgi çekici gözlemlerinden de misaller veriyor. Dervişlerin dış görünüşü, tütün ve 

uyuşturucu madde mübtelalıkları, geçim şekilleri, halkın gözündeki konumları ve devlet ile 

olan ilişkileri gibi konularda yoğunlaşan bu bilgiler, Osmanlı kaynaklarına ilave mahiyetinde 

değerlendirilebilinir. Ancak Kreiser'in de belirttiği gibi seyahatname literatüründeki en önemli 

eksiklik, müelliflerin çoğu zaman farklı tarikat mensubu dervişler arasında bir ayrım yapacak 

yeterli bilgiye sahib olmamaları gözüküyor. Dikkat çeken bir diğer husus ise, kafalarında 

Avrupa'daki dini hayat ve teşkilat bulunan seyyahların, Osmanlı dervişleri ve dini hayatını 

anlatırken Avrupa terminolojisinden istifade etmeleridir. Böylece dalaylı da olsa dönemin 

Osmanlı dervişleri ile Avrupalı muadilieri arasında bir mukayesc imkanı da doğuyor. 

"Zur inneren Gliederung der osmanisehen Stadt" adlı ikinci makalede ise (21-35), 

'Osmanlı şehri' kavramı ve öğeleri inceleniyor. Yazılış tarihi itibarıyla (1974) öncü bir 

çalışma sayılabilecek bu makalede yazar, Osmanlı şehirleri ilc ilgili arşiv kaynaklarına dikkat 

çekiyor ve bu konuda araştırıcıların cevap bulması gereken temel meselelere değiniyor, Belirli 

ölçülerde ortaçağ İslam şehrinden farklılaşan bir Osmanlı şehrinden bahsedilebileceğini 

belirten Kreiser, şehirlerin mahalle merkezli yapılarına ve bu mahallelerde birarada bulunan 

dini ve mesleki cemaatlerin varlığına değiniyor. Camii ve mekteblerin merkezde yer aldığı 

Osmanlı mahalleleri, kale içinden başlayarak zamanla sur dışına doğru yayılma eğilimi 


